
 
RESULTADO DAS INSCRIÇÕES 

EDITAL Nº 03 /RIFB, DE  15   DE MARÇO DE 2019 

PROGRAMA DE MONITORIA 

CURSO: ENSINO MÉDIO INTEGRADO 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

Matemática I Geovana de Araújo Pereira Deferida 

Ryan Alves Martins Deferida 

Cíntia Castilho Lins de Sales Deferida 

Emanuel Lourenço da Silva Deferida 

Gabriel Ivens Gomes de Souza Deferida 

Danielle Gonçalves de Alcântara Deferida 

Matemática II Ryan Alves Martins Deferida 

Bianca Alves da Silva Deferida 

Jesus Gabriel Oliveira Vassalo Deferida 

Danielle Gonçalves de Alcantara Deferida 

Ana Luíza Aleixo Araújo Deferida 

Biologia I Fernanda de Paiva Barth Deferida 

Bárbara Grennwch Peres Gomes Portela Deferida 

Alexandre Laurindo Ribeiro Deferida 

Lucas Carvalho Silva Deferida 

Larissa Ribeiro de Sousa Deferida 

Ana Clara Lopes Brandão Deferida 

Flávia de Lima Gomes Deferida 

Milena Muniz de Sousa Alves Deferida. Observar itens 6.3 

e 6.3.1 do edital. 

Gabriel Guimarães Lopes Deferida 

Maria Eduarda Fernandes Soares Deferida 

Camila Cinosi Almada Deferida 

Biologia II Keiliane de Melo Gomes Deferida 

Edmilson Marçal Passos Filho Deferida 

Química I Sabrina Alves Cardoso Deferida 

Felipe Melo Neri Deferida 

Rebeca de Castro de Anunciação Deferida 

Micaelly Teixeira de Lima Deferida 

Stefany Gomes de Aguiar Deferida 

Brener Germano Vasconcelos Santos Deferida 

Paola Duarte Matias Deferida 

Karine Oliveira Miranda Deferida 

Química II Stefany Gomes de Aguiar Deferida 

Suellen Cristinne Ricardo B. de S. Guimarães Deferida 

Física I Geovana de Araújo Pereira Deferida 

Laura Ribas Menegale Deferida 

Rebeca de Castro de Anunciação Deferida 

Física II Não teve candidatos inscritos. 

Cozinha Fria* Não teve candidatos inscritos. 

Habilidades Básicas de 

Cozinha*(Professora Ana 

Tereza) 

Não teve candidatos inscritos. 

Educação Física I Bruna Dantas Diniz Deferida 



 
Língua Portuguesa e 

Literaturas II 

Fernanda de Paiva Barth Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Habilidades Básicas de 

Cozinha* (Professora 

Daniela Bezerra) 

Ronaldo da Silva Alves Deferida 

Edson Freitas Figueiredo Deferida 

Língua Portuguesa e 

Literaturas III* 

Gabriel Guimarães Lopes Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Juliana Rodrigues S. Libório Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Inglês II Nicolly Gabrielle Gomes Silva Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Rebeca de Castro da Anunciação Deferida. Observar itens 6.3 

e 6.3.1 do edital. 

Gabriel Ivens Gomes de Souza Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Fernanda de Paiva Barth Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Ambientação Profissional- 

Cozinha 

Gabriel Henrike Medeiros Lima Deferida 

Karen Scarlet Aquino de Jesus Deferida 

Eduardo Maxell Fernandes Deferida 

Espanhol I William Manuel Hernandez Peres Deferida 

André Eduardo Rocha de Oliveira Deferida 

Graziele Moreira Nazario Alves Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Espanhol III* Anna Karolina do Nascimento Cordeiro Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Geografia I David Breno Ribeiro de França Deferida 

Charles Marinho dos Santos Deferida 

José Augusto Portela de Souza Filho Deferida 

Brener Germano Vasconcelos Santos Deferida 

Otávio Junio Marçal da Silva Deferida 

Antônio José da Rocha Neto Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Geografia II Tayline Emanuele C.R. da Costa Deferida 

Keiliane de Melo Gomes Deferida 

Caio Fábio Lima dos Santos Deferida 

Charles Marinho dos Santos Deferida 

José Augusto Portela de Souza Filho Deferida 

Edmilson Marçal Passos Filho Deferida 

Tiago Alves Fernandes Deferida 

Ana Victória Santos de Oliveira Deferida 

Antônio José da Rocha Neto Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Geografia III* Caio Fábio Lima dos Santos Deferida 

Tayline Emanuele Carritilha Ribeiro Costa Deferida 

Letícia Ramos Dias Deferida 

Evelyn de Sousa Rocha Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Juliana Rodrigues S. Libório Deferida 

Governança* Não teve candidatos inscritos.  

Arte I Gabriela Gomes Cardoso Deferida 

Emanuel Lourenço da Silva Deferida 

Elize Mariane Sampaio Muller Deferida 



 
Arte II Laura Candido Miro da Silva Deferida. Observar itens 6.3 

e 6.3.1 do edital. 

Letícia Ramos Dias Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

História II Danilo Lopes Gonçalves Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Ana Luíza Aleixo Araújo Deferida 

Letícia Ramos Dias Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Sociologia II Não teve candidatos inscritos.  

Noções de Nutrição, Saúde e 

Segurança Alimentar I 

Não teve candidatos inscritos.  

Noções de Nutrição, Saúde e 

Segurança Alimentar II 

Não teve candidatos inscritos.  

Francês nível 1 Marcelle Beatriz G. Cardoso Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Danilo Lopes Gonçalves Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Giovanna Anselmo Pio de Lima Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Francês nível 2 Não teve candidatos inscritos. 

Ambientação Profissional  -

Hospedagem 

Felipe Barbosa Magalhães de Souza Deferida 

 

CURSO: LICENCIATURA LETRAS INGLÊS 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

Francês Optativa Fernanda Santos Teixeira Deferida 

Língua Inglesa I Karla Emanuelle Carvalho Lopes Deferida 

Vitória Coutinho de Araújo Deferida 

João Paulo Ferreira Sousa de Farias Deferida 

Isabella Almeida Nunes Deferida 

Nayara Lisboa Dantas Deferida 

Karla Emanuelle Carvalho Lopes Deferida 

Pedro Lucas Nunes de Assis Silva Deferida 

Ana Júlia Miranda Castro Deferida 

Maria do Socorro Gonçalves Costa Deferida 

Suellen Éneas de Melo Deferida 

Marcondes dos Santos Nogueira Deferida 

Mickaelly Lourezada Matos da Silva Deferida 

Diego Ferreira dos Santos Deferida 

Paulo Vitor Vaz Silva Sousa Deferida 

Jéssica Silva Moura Deferida 

Giovanna Anselmo Pio de Lima Deferida 

Ana Paula Melo Neri Deferida 

Laura Candido Miro da Silva Deferida 

Paulo Otávio Cardoso Borges Deferida 

Hadade Ferreira de Sousa Deferida 

Priscila de Oliveira La Torre Mendes Deferida 

Ingryd Ribeiro Duarte Deferida 

Gustavo de Assis de Castro Deferida 



 
Aline Fernandes Almeida  Deferida 

Thainara Santiago de Oliveira Deferida 

Vitor Manoel dos S. Marinho Deferida 

Micaelly Maria Cardoso Machado Deferida 

Claudia Lourenço Barroso Deferida 

Daniel Jenardier Rodrigues Leitão Deferida 

Raquel Soares da Paz de Siqueira Deferida 

Língua Inglesa 3 João Paulo Ferreira Sousa de Farias Deferida 

Dennys Carvalho de Morais Deferida 

Karla Emanuelle Carvalho Lopes Deferida 

Diego Ferreira dos Santos Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Pedro Lucas Nunes de Assis Silva Deferida 

Suellen Éneas de Melo Deferida 

Marcondes dos Santos Nogueira Deferida 

Matheus Passos Neves Deferida 

Paulo Vitor Vaz Silva Sousa Deferida 

Jéssica Silva Moura Deferida 

Laura Candido Miro da Silva Deferida 

Letícia Cristina C. Mendes Deferida 

Priscila de Oliveira La Torre Mendes Deferida 

Gustavo de Assis de Castro Deferida 

Isabella Ricardo Ferreira Bispo Deferida 

Micaelly Maria Cardoso Machado Deferida 

Jaquelina Carvalho Menezes Deferida 

Hadad Ferreira de Sousa Deferida 

Raquel Soares da Paz de Siqueira Deferida 

Bruno Batista de Oliveira Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Mayke Martins Queiroz Deferida 

Vitor Manoel dos Santos Marinho Deferida 

Leitura e Produção de 

Textos 

Daniela Emerich da Cruz Deferida. Observar itens 6.3 

e 6.3.1 do edital. 

Graziele Moreira Nazario Alves Deferida 

Beatriz de Souza Cruz Deferida 

Isabella Ricardo Ferreira Bispo Deferida 

Thaís Suellen Ferreira Martins Deferida 

Marcondes dos Santos Nogueira Deferida 

Paulo Otávio Cardoso Borges Deferida 

Jaqueline Carvalho Menezes Deferida 

Raquel Soares da Paz de Siqueira Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Hugo Romão Lisboa Oliveira Deferida 

Teorias do Texto Narrativo Fernanda Santos Teixeira Deferida 

Yuri Dantas da Silva Deferida 

Maristela Evangelista Matos Cruz Deferida 

Beatriz de Sousa Cruz Deferida 

Gláucia Moraes Jerônimo da Silva Deferida 

Jéssica Silva Moura  Deferida 

Paulo Otávio Cardoso Borges Deferida 

Priscila de Oliveira La Torre Mendes Deferida 

Ingryd Ribeiro Duarte Deferida 

Introdução aos Estudos 

Linguísticos 

Não teve candidatos inscritos.  



 
Libras I Martha Cristina do Carmo Corrêa Deferida 

Jully Evelyn de Sousa Santos Deferida 

Rafael Rodrigues Gomes Santos Deferida 

 

CURSO: PROEJA 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

Geografia I Carlos Riley Fortuna Santos Deferida 

Caio Fábio Lima dos Santos Deferida 

Charles Mariano dos Santos Deferida 

Tayline Emanuele Carritilha Ribeiro da Costa Deferida 

José Augusto Portela de Souza Filho Deferida 

Antônio José da Rocha Neto Deferida. Observar itnes 6.3 
e 6.3.1 do edital 

 

CURSO: FIC LIBRAS 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

LIBRAS Não teve candidatos inscritos.  

 

CURSO: TÉCNICO SUBSEQUENTE EM COZINHA 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

Confeitaria e Panificação Roberta Pereira dos Anjos Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Ana Carolina Ferreira Teles Deferida. 

Habilidades Básicas I Roberta Pereira dos Anjos Deferida. Observar itens 6.3 

e 6.3.1 do edital. 

Milena Muniz de Souza Alves Deferida 

Habilidades Básicas II Não teve candidatos inscritos. 

 

CURSO: TÉCNICO SUBSEQUENTE EM PANIFICAÇÃO 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

Panificação e Confeitaria 
Básicas 

Ana de Fátima José Ribeiro Deferida 

Ieda Moreira da Costa Oliveira Deferida 

Nutrição, Higiene e 
Segurança Alimentar 

Jorge Luiz Touret de Faria Deferida 

Mara Aline Pinto Milhomem Deferida 

Ana de Fatia Jose Ribeiro Deferida 

Ana Carolina Ferreira Teles Deferida 

Confeitaria e Panificação 
Avançadas 

Não teve candidatos inscritos.  

Confeitaria Artística Não teve candidatos inscritos.  

 

CURSO: TÉCNICO SUBSEQUENTE EM COZINHA E PANIFICAÇÃO 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

Francês Nível Técnico Clarissa Souza da Silva Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

Danilo Lopes Gonçalves Deferida. Observar itens 6.3 
e 6.3.1 do edital. 

 

CURSO: TECNÓLOGO EM GASTRONOMIA 

Componente Curricular Estudante Inscrição 

Habilidades de Cozinha Elisângela Valente Aragão Deferida 
 



 
Inscrição Indeferida: 

Isabella Gonzalez Gregorich – Indeferida – Não foi ofertada vaga de monitoria para a componente curricular escolhida.  

Observações: 

1. Os candidatos que tiveram as inscrições deferidas deverão participar do processo seletivo conforme item 10 

do edital. 

2. A tabela com os locais e datas das avaliações referente ao processo seletivo será divulgada dia 27/03/2019, 

conforme cronograma do item 8.1 do edital. 


